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I – DESCRIÇÃO 
 

A seguir é apresentada a lista de telefones para contato em caso de incidentes de vazamento de óleo, onde 
constam os contatos das autoridades governamentais que devem ser comunicadas em caso de incidente, 
membros da Estrutura Organizacional de Resposta (EOR) e partes interessadas (colônias de pescadores, 
prefeituras e polícia civil e militar) da área com probabilidade de toque da mancha de óleo de acordo com os 
resultados da modelagem de transporte e dispersão de óleo.  
 
A lista completa dos membros do IMT (Incident Management Team) e outros contatos de emergência ficam 
disponíveis na Sala de Emergência da BG no documento "BG Brasil - Emergency Response Contato Book". 
 
No caso de incidente de poluição por óleo no mar, a comunicação inicial deve ser obrigatoriamente feita às 
seguintes autoridades: 

 Órgão ambiental: IBAMA (CGPEG e CGEMA); 

 Capitania dos Portos da jurisdição e, 

 Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP). 
 

O IBAMA e o ANP instituíram sistemas de comunicação de incidentes online, respectivamente, o SIEMA 
(http://siscom.ibama.gov.br/siema) e o SISO (https://app2.anp.gov.br/siso/), conforme mencionado no item 

3.2.3 – Aos Órgãos Governamentais deste PEI.  
 
Em um segundo momento, as comunicações devem ser feitas à Superintendência do IBAMA (SUPES), 
Núcleo de Prevenção e Atendimento a Acidentes e Emergências Ambientais (NUPAEM) e Órgão Estadual 
de Meio Ambiente (OEMA), SEMA, do Estado do Maranhão.  
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COMUNICAÇÕES OBRIGATÓRIAS 

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS – IBAMA 

LOCAL / INSTITUIÇÃO 
CÓDIGO 
DE ÁREA

TELEFONE OUTROS 

Coordenação Geral de Petróleo e Gás – 
CGPEG 

21 
3077-4266 
3077-4267 
3077-4270 

Fax: 3077-4265  
 

Coordenação de Emergências Ambientais 
- CGEMA 

61 

3316-1070 

3316-1323 

3316-1590 

3316-1356 
Celular de plantão: 

9909-4142 

Fax: 3316-1229 
 

Núcleo de Prevenção e Atendimento a 
Emergências Ambientais – NUPAEM (MA) 

98 
3131-2333 

98816-6629 
 

Superintendência do Estado do Maranhão 98 
3131-2346 
3131-2347 

Fax: 3131-2308  

AGÊNCIA NACIONAL DE PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BICOMBUSTÍVEIS - ANP 

LOCAL / INSTITUIÇÃO 
CÓDIGO 
DE ÁREA 

TELEFONE OUTROS 

Agência Nacional de Petróleo, Gás Natural 
e Bicombustíveis – ANP 

21 
2112-8463 
2112-8429 

Fax: 2112-8419  

CAPITANIA DOS PORTOS 

LOCAL / INSTITUIÇÃO 
CÓDIGO 
DE ÁREA 

TELEFONE OUTROS 

Capitania dos Portos do Maranhão 98 2107-0101 secom@cpma.mar.mil.br 
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ÓRGÃOS ESTADUAIS DE MEIO AMBIENTE 

LOCAL / INSTITUIÇÃO 
CÓDIGO 
DE ÁREA

TELEFONE OUTROS 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Recursos Naturais do Maranhão - SEMA 

98 
3194-8900 
3194-8909 

Fax: 3194-8911 

DEFESA CIVIL 

199 

CORPO DE BOMBEIROS 

193 
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ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DE RESPOSTA 

FUNÇÃO NOME ESCRITÓRIO RESIDÊNCIA CELULAR E-MAIL 

Comandante do 
Incidente  

Marcelo Menicucci 3820-8024 2266-0519 99356-1438 Marcelo.Menicucci@bg-group.com 

Valdir Pessoa  3820-8511 2266-6306 97365-8736 Valdir.Pessoa@bg-group.com 

Lucia Andrade 3820-8192 3253-2353 99422-1373 Lucia. Andrade@bg-group.com 

Assessor 
Técnico 

Miguel Mollinedo 3820-8116 3586-7516 99107-8928 Miguel.Mollinedo@bg-group.com 

Jonas Castro 3820-8006 3495-7368 994848-943 Jonas.Castro@bg-group.com 

José Elias 3820-8427 2148-1728 99421-8468 Jose.Elias@bg-group.com 

João da Luz 3820-8449 3648-2402 99226-5159 Joao.DaLuz@bg-group.com 

Facilitador 

Davies Hugh 3820-8007 2174-7940 994153-250 Davies.Hugh@bg-group.com 

Alejandro Segura 3820-8066 3253-8843 98129-9904 Alejandro.Segura@bg-group.com 

Valeria Lima 3820-8538 2266-4452 98128-7288 Valeria.Lima@bg-group.com 

Assessor 
Jurídico 

Ludmilla Corkey 3820-8610  97664-7998 Ludmilla.Corkey@bg-group.com 

Monica Kauffman 3820-8179 2556-4276 98119-8785 Monica.Kauffman@bg-group.com 

Bernardo Correia 3820-8570 3281-6461 98136-2329 Bernardo.Correia@bg-group.com 

Assessor de 
HSSE 

George Uller 3820-8595 3496-4713 99295-0731 George.uller@bg-group.com 

Marcelo Toledo 3820-8373 3628-3530 98119-8934 Marcelo.Toledo@bg-group.com 

Mauricio Green 3820-8591 3449-5023 98122-6544 Mauricio.Green@bg-group.com 

Assessor de 
Relações 
Externas  

Paulo Macedo 3820-8590 3546-1489 98119-8216 Paulo.Macedo@bg-group.com 

Alessandra Fonseca 3820-8090 2143-4642 994228-685 Alessandra.Fonseca@bg-group.com 

Monique Gonçalves  3820-8407 3215-6109 99106-4353 Monique.Goncalves@bg-group.com 

Thiago Martins 3820-8133 2117-1594 976711-027 Thiago.Martins@bg-group.com 

Assessor de 
Recursos 
Humanos 

Fabiana Araujo 3820-8402 2439-0689 97563-3410 Fabiana.Araujo@bg-group.com 

Marcelo Tonassi 3820-8060  97667-1096 Marcelo.Tonassi@bg-group.com 

Karina Albuquerque 3820-8029 3507-1305 98128-7281 Karina.Albuquerque@bg-group.com 

Assessor de 
Documentação 

Glauce Domingues 3820-8167 3518-1711 97655-4902 Glauce.Domingues@bg-group.com 

Rosangela Feijo 3820-8032 2462-3150 99112-0753 Rosangela.Feijo@bg-group.com 

Mara Pessanha 3820-8405 3215-6272 98178-0022 Mara.Pessanha@bg-group.com 

Coordenador de 
Operações 

Gilberto Rafainer  3820-8078 98217-0590 2226-8618 Gilberto.Rafainer@bg-group.com 

Coordenador de 
Planejamento 

Helio Oliveira 3820-8106 2498-7934 97627-5856 Helio.Oliveira@bg-group.com 

Marcelo Medeiros  3820-8186 3437-5805 98178-7778 Marcelo.Medeiros@bg-group.com 

Coordenador de 
Logística 

Murilo Teixeira 3820-8027 3269-0492 98122-5886 Murilo.Teixeira@bg-group.com 

Patricia Oliveira 3820-8349 2568-5326 98128-7294 Patricia.Oliveira@bg-group.com 

Rodrigo Rodrigues 3820-8616 2610-1090 98127-0071 Rodrigo.Rodrigues2@bg-group.com 

Coordenador 
Financeiro 

Fernando Salek 3820-8393 2235-6166 99422-8716 Fernando.Salek@bg-group.com 

Marcelo Torres 3820-8176  991130461 Marcello.Torres@bg-group.com 
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PREFEITURAS 

LOCAL  
CÓDIGO 
DE ÁREA

TELEFONE OUTROS 

Curupuru  (MA) 98 3391-1518  

Guimarães (MA) 98 3386-1741  

Alcântara (MA) 98 
3337-1100  

99174-0013 
 

São Luis (MA) 98 
3217-4084 
3217-4080 

 

São José de Ribamar (MA) 98 3224-7150  

Paço do Lumiar (MA) 98 3212-3906 contato@pacodolumiar.ma.gov.br 

Raposa (MA) 98 3229-1382  

Humberto de Campos (MA) 98 3367-1641  

Primeira Cruz (MA) 98 3368-1310  

Santo Amaro do Maranhão (MA) 98 3369-1127  

Barreirinhas (MA) 98 3349-1201  

Paulino Neves (MA) 98 3487-1245  
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POLÍCIAS 

LOCAL INSTITUIÇÃO 
CÓDIGO 
DE ÁREA 

TELEFONE OUTROS 

Estado do 
Maranhão 

Delegacia de Meio Ambiente 
- DEMA 

98 3221-1488  

Polícia Militar do Maranhão 98 3227-5174  

Luis Domingues 
(MA) Delegacia do Interior 99 3393-1226  

Curupuru (MA) Delegacia do Interior 98 3391-1485  

Guimarães (MA) Delegacia do Interior 98 3386-1325  

Alcântara (MA) Delegacia do Interior 98 3337-1227  

São Luis (MA) 

9º BPM 98 3271-6818 protocolo9bpm@gmial.com 

1º Batalhão da Polícia Militar 98 3271-6350 protocolo1bpm@gmail.com 

6º Batalhão da Polícia Militar 98 3257-5672 protocolo6bpm@gmail.com 

8º Batalhão da Polícia Militar 98 3268-6067 protocolo8bpm@gmail.com 

Batalhão de Policiamento 
Ambiental 

98 3249-9154 bpapm@hotmail.com 

Centro de Formação e 
Aperfeiçoamento de Praças 

98 3245- 1944 cfappmma@hotmail.com 

Companhia de Policiamento 
Rodoviário Independente 

98 3258-2272 protolocprv@gmail.com 

Batalhão de Polícia de 
Choque  

98 3227- 5229 bpchq.secop@gmail.com 

Companhia Militar São Luís 98 3268-3109  

Companhia de Policiamento 
de Guarda 

98 2108-9082  
2108-9083 

protocolocpgd@gmail.com 

São José de 
Ribamar (MA) 

Delegacia de Polícia Civil 
São José do Ribamar 

98 
3224-5760 

3224-5761 
 

Paço do Lumiar 
(MA) 

Delegacia de Polícia Civil de 
Paço do Lumiar 

98 
3264-7054 

3264-7146 
 

Raposa (MA) 
Delegacia de Polícia Civil de 
Raposa 

98 
3229-1764 

3229-0099 
 

Humberto de 
Campos (MA) 

Delegacia do Interior 98 3367-1265  

Primeira Cruz 
(MA) 

Delegacia do Interior 98 3368-1227  
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POLÍCIAS 

LOCAL INSTITUIÇÃO 
CÓDIGO 
DE ÁREA 

TELEFONE OUTROS 

Santo Amaro do 
Maranhão (MA) 

Delegacia do Interior 98 3369-1033  

Barreirinhas 
(MA) 

Delegacia do Interior 98 3349-1233  

Paulino Neves 
(MA) 

Delegacia do Interior 98 3487-1027  

 
  



 

Setembro/2015 Revisão 00 8/9
 

COLÔNIA DE PESCADORES 

LOCAL INSTITUIÇÃO 
CÓDIGO 
DE ÁREA 

TELEFONE OUTROS 

Estado do 
Maranhão 

Federação dos Pescadores 
do Maranhão 

98 
3246-8205 
9119-5550 
(Francisco) 

Av. Jerônimo de Albuquerque,  
3.719, sala 217 
São Luís - MA 

CEP: 65074-220 

Associação Maranhense de 
Maricultores – AMAMAR 

98 
98809-4020 

(Joana) 

R. Vinte e Dois, 8, Q. 02, Angelim 
São Luís - MA 

CEP: 65063-160 

Curupuru (MA) 

Colônia De Pescadores Z-06 
De Cururupu 

98 98168-2755 
R. Eurico Gaspar Dutra, Fátima 

Cururupu - MA 
CEP: 65268-00 

Sindicato dos Pescadores do 
Município de Cururupu 

98 3391-2825 
Pç. do Carvalho, 63, Centro - Cururupu, 

MA 

CEP: 65268-000 

Guimarães (MA) 
Colônia de pescadores Z-9 
de Guimarães 

98 3386-1649 
R. Dias Vieira, 407, Centro 

Guimarães - MA 
CEP: 65255-000 

Alcântara (MA) 
Colônia de Pescadores de 
Alcântara 

  
R. Anel do Contorno, s/n, Centro 

Alcântara - MA 
CEP: 65250-000 

São Luis (MA) 

Colônia de Pescadores Z-49 
de São Luis do Maranhão 

98 3631-1204 

R. Godofredo Viana, 33 

São Luis Gonzaga - MA 

CEP: 65708-000 

Colônia de Pescadores Z-10 98 98869-0814 

R. da Manga, 198, Centro 

São Luís - MA 

CEP: 65015-260 

São José de 
Ribamar (MA) 

Colônia de Pescadores Z-14 
de São José do Ribamar  

98 3224-2220 

R. da Liberdade, 780, Cruzeiro 

São José de Ribamar - MA 

CEP: 65110-000 

Paço do Lumiar 
(MA) 

Colônia de Pescadores Z-12 
de Paço do Lumiar 

98 
3221-4748 

3224-3582 

R. Porto do Pau Deitado, s/n, Pau Deitado 

Paço Do Lumiar - MA 

CEP: 65130-000 

valdir_79@hotmail.com 

Raposa (MA) 

Cooperativa de Pescadores 
e Marisqueiros 

98 3229-0121 
R. da Paz, s/n,  Centro 

Raposa - MA 

CEP: 65138-000 

Colônia de Pescadores Z-53 
de Raposa 

98 
3229-0190 
3329-1252 

Av. Principal, 612, Centro 

Raposa - MA 

CEP: 65138-000 

Associação de Pescadores 
Artesanal de Raposa/MA 

  
R. da Paz, s/n,  Carcarape 

Raposa - MA 

CEP: 65138-000 
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COLÔNIA DE PESCADORES 

LOCAL INSTITUIÇÃO 
CÓDIGO 
DE ÁREA 

TELEFONE OUTROS 

Sindicato dos Trabalhadores 
na Pesca e Aquicultura do 
Município de Raposa 

  
R. Bacuri, s/n, Centro - Pirâmide 

Raposa - MA 

CEP: 65138-000 

Sindicato Municipal dos 
Pescadores e Catadores de 
Mariscos de Raposa 
Maranhão 

  
R. Newton Bello, s/n, Vila Bom Viver 

Raposa - MA 

CEP: 65138-000 

Associação de Pescadores 
do Bairro de Inhauma 

  
R. Principal, 250, Centro 

Raposa - MA 

CEP: 65138-970 

Humberto de 
Campos (MA) 

Colônia De Pescadores Z-15 
de Humberto campos 

98 
3367-1419 

3367-1487 

R. Rio Branco, 474, Centro 

Humberto de Campos – MA 

CEP: 65180-000 

Primeira Cruz 
(MA) 

Colônia De Pescadores Z-11 
de Primeira Cruz 

98 3368-1130 

R. José Bonifácio, s/n 

Primeira Cruz – MA 

CEP: 65190-000 

Santo Amaro do 
Maranhão (MA) 

Colônia De Pescadores Z-51 
de Santo Amaro Do 
Maranhão 

98 3369-1286 

R. Principal, s/n Centro 

Santo Amaro do Maranhão - MA 

CEP: 65195-000 

Barreirinhas 
(MA) 

Colônia de Pescadores Z-18 
de Barreirinhas 

98 3349-1260 

R. Coronel Godinho, s/n, Centro 

Barreirinhas - MA 

CEP: 65590-000 

Sindicato de Pescadores e 
Marisqueiros de Barreirinhas 

  

R. Siqueira Campos, 18, Centro 

Barreirinhas - MA 

CEP: 65590-000 

Paulino Neves 
(MA) 

Colônia de Pescadores Z-57 
de Paulino Neves 

98 3487-1323 

R. Dr. Paulo Ramos, 19, Anil 

Paulino Neves - MA 

CEP: 65585-970 

 


